
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 27Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224637/1 ALFRA DIAS DA ANUNCIACAO TECNICO DE
ENFERMAGEM

19/05/2020 A 
17/07/2020

59859 – 
06/07/2020

57194870/1 MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA AGENTE
ADMINISTRATIVO

22/03/2020 A 
19/06/2020

57892 – 
06/07/2020

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO NAS-
CIMENTO AGENTE DE SAUDE 11/12/2019 A 

25/12/2019
59851 – 

05/07/2020

54194085/1 HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA 
FARINA

AGENTE
ADMINISTRATIVO

19/06/2020 A 
16/10/2020

60154 – 
14/07/2020

57205205/1 LIANE COELHO GARCIA PESSOA TECNICO DE
ENFERMAGEM

27/05/2020 A 
09/06/2020

59846 – 
07/07/2020

5110386/1 MARIA ELISA MOURA PINHEIRO ODONTOLOGO 18/11/2019 A 
27/11/2019

59837 – 
03/07/2020

57193953/1 ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO AGENTE DE POR-
TARIA

05/06/2020 A 
11/06/2020

59936 – 
07/07/2020

98159/1 CLEA INACIO DOS SANTOS FREIRES AGENTE
ADMINISTRATIVO

11/02/2020 A 
25/02/2020

59935 – 
07/07/2020

5150728/1 ANALEA MENEZES GOMES ENFERMEIRO 15/05/2020 A 
28/05/2020

59932 – 
07/07/2020

5415713/2 AIDE TELES DE CARVALHO ENFERMEIRO 01/06/2020 A 
30/07/2020

60770 – 
27/07/2020

87882/1 MARIA RUTH FONSECA DE SOUZA AGENTE DE SAUDE 04/06/2020 A 
02/08/2020

60771 – 
27/07/2020

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL AGENTE
ADMINISTRATIVO

21/10/2019 A 
25/10/2019

60769 – 
27/07/2020

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL AGENTE
ADMINISTRATIVO

04/11/2019 A 
08/11/2019

60828 – 
28/07/2020

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL AGENTE
ADMINISTRATIVO

12/11/2019 A 
01/12/2019

60906 – 
29/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 566431

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 13 DE 31 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Revogar a designação da fi scal DALIANE OLIVEIRA DE MAGALHÃES 
DIAS, matrícula nº 5897278/1, designada através da Cláusula Décima Pri-
meira do Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 007/2020, publi-
cado no DOE de 07/05/2020.
II- Designar em substituição a servidora ROSEANE FRANCISCA MACIEL 
PINTO, matrícula nº 57191906/2 e manter a servidora IANA SOCORRO 
BENZAQUEM GUILHERME, matrícula nº 73504308/1, lotadas no 9ºCRS/
SESPA para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 
9ºCRS/SESPA adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE JULHO DE 2020.

Protocolo: 566456
PORTARIA Nº 12 DE 31 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E: Designar a servidora ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO, 
matrícula nº 55589447-2, lotada no ETSUS/SESPA, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito do ETSUS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 566453

PORTARIA Nº 08 DE 31 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Designar os servidores EDMARCO DE JESUS, matrícula nº 57198229-1 
e ALIANE DE MESQUITA QUINTAS, matrícula nº 5898474-1, lotados na 
DICOM/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e cor-
reta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da 
SESPA/Belém, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE JULHO DE 2020.

Protocolo: 566449
PORTARIA Nº 09 DE 31 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 
54189407-2, lotada no 1º CRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do 1ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE JULHO DE 2020.

Protocolo: 566450
PORTARIA Nº 14 DE 31 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Revogar a designação do fi scal ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 
57209582/2, Agente Administrativo, designado através da Cláusula Déci-
ma Primeira do Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 007/2020, 
publicado no DOE de 07/05/2020.
II- Designar em substituição a servidora MARCELA AROUCHA PEREIRA AL-
BUQUERQUE, matrícula nº 54192747-1, Cargo: Agente de Artes Práticas, 
lotada no 11ºCRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do 11ºCRS/SESPA adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 31 
DE JULHO DE 2020.

Protocolo: 566459
PORTARIA Nº 19 DE 03 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado no dia 
07 de julho de 2020 no DO de nº 34.272 e; CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e do 
Memorando nº 037/2020/3ºCRS de 31/07/2020;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor fi scal RAFAEL DAVID MONTEIRO 
PEREIRA, matrícula nº 572051747, designado através da PORTARIA Nº 
672 de 17 de Junho de 2016, publicada no DOE de 23/06/2016, por motivo 
de transferência para outra unidade da SESPA.
II- Designar em substituição a servidora RITA DE CÁSSIA DA SILVA PAIVA, 
matrícula nº 54186174-2, Cargo: Agente Administrativo, lotado na 9ªCRS, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos 


